
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  792  del  09/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di messa in sicurezza della chiesa di S. Matteo apostolo a Borgo Velino (RI) - Codice Inframob P23.0094-0107.
Trasferimento fondi, a favore della Diocesi di Rieti, quale soggetto attuatore, per la liquidazione del saldo del contributo
concesso. CUP C46F18000020001 (Rif. Ordinanza commissariale n. 32/2017 - Importo € 181.870,92).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00779 14/04/2025

 



1 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 

 

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza della chiesa di S. Matteo apostolo a Borgo Velino (RI) 

- Codice Inframob P23.0094-0107. Trasferimento fondi, a favore della Diocesi di Rieti, 

quale soggetto attuatore, per la liquidazione del saldo del contributo concesso. CUP 

C46F18000020001 (Rif. Ordinanza commissariale n. 32/2017 - Importo € 181.870,92). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la proposta di liquidazione in allegato al presente atto, che ne forma parte integrante 

e sostanziale, nella quale si riporta l’esito delle verifiche di regolarità tecnico-amministrativa, 

che rende necessaria l’adozione del presente atto; 

VISTO che con la predetta proposta il RP, di concerto con il Dirigente dell’Area 

Pianificazione e Ricostruzione Pubblica, attesta la regolarità tecnica e propone di adottare 

apposito provvedimento per la liquidazione, a favore della Diocesi di Rieti, della somma 

complessiva di € 181.870,92; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, ovvero il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza n. 32 del 21 giugno 2017 nel cui Allegato A, tra gli interventi elencati, 

è inserita, al progressivo n. 89, la Chiesa di S. Matteo nel Comune di Borgo Velino (RI); 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza 

si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui 

all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che con nota acquisita al prot. n. 1049074 del 28/08/2024 poi integrata con 

nota prot. n. 1100226 del 10/09/2024 la Diocesi di Rieti ha trasmesso la contabilità relativa allo 

stato finale dei lavori, il certificato di regolare esecuzione e ha richiesto la liquidazione 100% 

del contributo, detratte le anticipazioni già erogate pari a € 133.047,75, successivamente 

completata con documentazione integrativa acquisita con nota prot. 401950 del 03/04/2025 e 

nota prot. 409963 del 07/04/2025; 

VISTA la nota prot n. 0360640 del 24/03/2025 con la quale il Responsabile del Procedimento, 

Arch. Arianna Brunelli, propone di trasferire, a favore della Diocesi di Rieti, la somma di € 

181.870,92, quale saldo del contributo concesso per l’intervento in oggetto, al netto del ribasso 

d’asta; 

Pagina  2 / 11

Atto n. A00779 del 14/04/2025



2 
 

RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra indicate, procedere al trasferimento, a favore 

della Diocesi di Rieti, della somma di € 181.870,92, quale saldo del finanziamento, ai sensi 

degli artt. 4 e 5 dell’Ordinanza n. 32 e ss.mm.ii.: 

RITENUTO altresì necessario accreditare l’importo complessivo di € 181.870,92 (euro 

centottantunomilaottocentosettanta/92), a favore della Diocesi di Rieti Codice Fiscale 

90008470578 sul conto corrente identificato con il codice IBAN 

IT15E0832714600000000004626;  

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare il trasferimento, a favore della Diocesi di Rieti Codice Fiscale 

90008470578, della somma di € 181.870,92, quale saldo del contributo concesso, al 

netto dei precedenti trasferimenti, relativamente all’intervento denominato chiesa di S. 

Matteo sito nel comune Borgo Velino (RI); 

2. di accreditare l’importo complessivo di € 181.870,92 (euro 

centottantunomilaottocentosettanta/92), a favore della Diocesi di Rieti Codice Fiscale 

90008470578, sul conto corrente identificato con il codice IBAN 

IT15E0832714600000000004626, mediante emissione di ordinativo secondario di 

contabilità speciale;  

3. di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi dell’Ordinanza n. 23/2017 per 

un importo complessivo pari ad € 360.899,97 e che la spesa di cui alla presente, pari ad 

€ 181.870,92, trova copertura all’interno del quadro economico dell’intervento; 

4. di stabilire che la Diocesi di Rieti dovrà rendicontare all’Ufficio Speciale per la 

ricostruzione Lazio i pagamenti effettuati mediante le risorse trasferite, trasmettendo le 

fatture quietanzate e la relativa documentazione; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Diocesi di Rieti; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

7. di stabilire che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 

6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente 

entro i termini di legge. 

 

           Il Direttore  

                       Dott. Stefano Fermante 

 

 

Pagina  3 / 11

Atto n. A00779 del 14/04/2025



 

ESITO DELLE VERIFICHE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA RELATIVE ALLO STATO FINALE 
RELATIVO ALL’INTERVENTO DENOMINATO “Lavori di messa in sicurezza della Chiesa di S. Matteo Apostolo 
nel Comune di Borgo Velino (RI) dei danni del sisma 2016 – Codice Opera: «BE_M_007_2017» - Ord. n. 32 
del 21/06/2017 ai sensi degli artt. 4 e 5 dell’Ordinanza n. 32 e ss.mm.ii.. 
SOGGETTO ATTUATORE: Diocesi di Rieti -  Responsabile Ing. Pierluigi Pietrolucci RTP: Ing. Francesca Ciferri 
 

ACCESSO AL FONDO   SI    NO  

 
DENOMINAZIONE INTERVENTO   Lavori di messa in sicurezza della Chiesa 

 di S. Matteo Apostolo 
COMUNE INTERVENTO   Borgo Velino (RI) 
CODICE INFRAMOB   P23.0094-0107 
PIANO INTERVENTO DA ATTUARE  l’Ordinanza n. 32 del 21 giugno 2017 
IMPORTO PROGRAMMATO INTERVENTO  € 360.8991,97 
APPROVAZIONE INTERVENTO    Decreto Dirigenziale n. A00293 del 24/07/2018 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. A00293 del 24/07/2018, tra l’altro: 
- è stata autorizzata l’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza della Chiesa S. Matteo Apostolo 

nel Comune di Borgo Velino (RI), così come meglio esposto negli elaborati progettuali e nel rispetto 
delle prescrizioni impartite in sede di Conferenza Regionale; 

- è stato concesso alla Diocesi di Rieti con sede in Rieti, c.f. 90008470578 in qualità di soggetto 
attuatore, la somma di € 360.899,97 (diconsi euro trecentosessantamilaottocentonovantanove/97) a 
titolo di contributo di cui agli artt. 4 e 5 dell’O.C.S.R. n. 32/2017 e s.m.i., il quale è determinato 
dall’ammontare del costo dell’intervento ammissibile in quanto non risulta essere stato percepito 
alcun indennizzo assicurativo; 

- è stata disposta la copertura finanziaria, delle spese derivanti dall’attuazione dell’intervento, con le 
risorse trasferite dal Commissario Straordinario del Governo sulla contabilità speciale n. 6043 aperta 
presso la Tesoreria dello Stato di Roma e intestata a “V.C. PRES.REG. LAZIO D.L. 189-16”, istituita ai 
sensi dell’articolo 4 comma 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189 “Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

- è stato prescritto alla suddetta Diocesi, ai sensi di quanto stabilito dal combinato disposto degli articoli 
4, comma 6 e comma 1, dell’O.C.S.R. n. 32/2017 e s.m.i., di trasmettere entro trenta giorni dalla 
notificazione del provvedimento n. A00293 del 25/07/2018, pena la decadenza del contributo: 
- la documentazione relativa alla procedura selettiva seguita per l’individuazione, sulla base del 

progetto presentato ed assentito, dell’impresa esecutrice, ivi compreso apposito verbale dal quale 
risultino i criteri adottati e le modalità seguite per la scelta; 

- la documentazione attestante l’iscrizione dell’impresa esecutrice dei lavori all’Anagrafe antimafia 
di cui all’articolo 30 del decreto-legge n. 189 del 2016; 

- sono stati rinviati a successivi atti l’impegno e la liquidazione della restante parte del contributo, al 
netto del ribasso risultante dalla procedura selettiva dell’impresa esecutrice, di cui al comma 6 dell’art. 
4, e nel rispetto degli adempimenti previsti all’art. 5, comma 3, dell’O.C.S.R. n. 32/2017 e s.m.i., fermo 
restando il trasferimento delle necessarie risorse finanziarie da parte del Commissario Straordinario 
del Governo alla contabilità speciale n. 6043 intestata a “V.C. PRES. REG. LAZIO D.L. 189-2016”; 

      

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0360640.24-03-2025

Pagina  4 / 11

Atto n. A00779 del 14/04/2025



 

INSERIRE QUADRO FINANZIARIO DELL’INTERVENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina  5 / 11

Atto n. A00779 del 14/04/2025



 

Vista l’istanza presentata dal soggetto attuatore esterno nota acquisita agli atti con prot. n. 1049074 del 
28/08/2024 poi integrata con nota prot. n. 1100226 del 10/09/2024 con le quali la Diocesi ha richiesto la 
liquidazione 100% del contributo, detratte le anticipazioni già erogate pari a € 133.047,75, alla quale veniva 
altresì allegata la documentazione contabile; 
 
CONSIDERATO che: 

- a seguito della presentazione del progetto, con contestuale richiesta da parte della Diocesi, con 
Decreto n.  A00293 del 25/07/2018 è stato liquidato l’importo di € 36.090,00 a favore della Diocesi di 
Rieti a titolo di anticipazione del 10% dell’importo del contributo di € 360.899,97 a valere sulla 
contabilità speciale n. 6043; 

- con nota acquisita con prot. n. 0611555 del 09/07/2020, la Diocesi ha provveduto a trasmettere 
all'Ufficio speciale per la ricostruzione la documentazione di cui al comma 6 lettera a) e b) dell’art. 4, 
dell’O.C.S.R. n. 32/2017 e s.m.i.;  

- con Decreto Dirigenziale n. A00676 del 17/12/2018 è stato rideterminato il contributo, al netto del 
ribasso d’asta pari al 43,15%, in € 266.095,49 ed è stato rimodulato il quadro economico con 
conseguenti economie pari a € 94.804,48;  

- con nota acquisita agli atti con prot. n. 0611696 del 09/07/2020 la Diocesi ha richiesto l’ulteriore 
anticipazione fino al 50% del contributo concesso e ha comunicato contestualmente l’inizio lavori e 
l’attivazione del cantiere; 

- con Determina Dirigenziale n. A00611 del 26/03/2021 è stato liquidato, a favore della Diocesi di Rieti, 
a valere sulla contabilità speciale n. 6043, l’importo di corrispondente alla liquidazione del II acconto 
di cui alla determinazione di rettifica n. A00550 del contributo rideterminato a seguito del ribasso 
d’asta e al netto dell’acconto già corrisposto pari ad € 96.957,75; 

 
RICHIAMATA: 

- la nota, acquisita agli atti con prot. n. 1019708 del 09/12/2021con la quale la Diocesi ha trasmesso la 
perizia di variante suppletiva, sostanziale; 

- l’Autorizzazione di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii. acquisito il 10/08/2022 al prot. n. 
0789218; 

- la suddetta perizia di variante che ha determinato la variazione appunto dell’importo dei lavori, al 
netto del ribasso, € 266.095,49 a € 274.149,15 con una differenza di € 8.053,66 che trova copertura 
negli imprevisti e negli importi delle economie da ribasso, e che per questi ultimi occorre acquisire la 
preventiva autorizzazione del Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 12 dell’Ordinanza 80/2019; 

 
VISTA l’Istruttoria tecnico-amministrativa, prot. in. 0061402 del 18/01/2023, effettuata dall’USR Lazio sulla 
predetta variante, con la quale si evidenzia che, conformemente alla nota esplicativa del Commissario 
Straordinario, acquisita con prot. 0927836 del 18/11/2019, sull’utilizzo delle economie da ribasso d’asta: 

- la perizia di variante, con modifiche sostanziali, è in corso d’opera e si configura come suppletiva con 
variazione del Quadro Economico il cui importo complessivo di € 274.149,15 è inferiore a quello del 
finanziamento iniziale di € 360.899,97; 

- l’importo suppletivo trova copertura nella voce “Imprevisti”, al lordo dell’Iva, e nelle somme derivanti 
dalle economie da ribasso d’asta; 

- i maggiori lavori rientrano strettamente nelle finalità dell’Ordinanza n. 32; 
- i maggiori lavori rientrano nei criteri di imprevedibilità; 

VISTA la nota prot. n. 0067409 del 19/01/2023 con la quale l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha richiesto 
al Commissario Straordinario il rilascio dell’autorizzazione di cui all’art. 12 dell’Ord. 80/2019 per l’utilizzo 
delle economie da ribasso d’asta; 
CONSIDERATO che in data 27/02/2023 con nota acquisita agli atti con prot. n. 0217749 il Commissario 
Straordinario ha autorizzato l’utilizzo delle economie di ribasso per la variante suppletiva in corso d’opera, al 
fine di consentire il completamento dei lavori di messa in sicurezza della Chiesa di S. Matteo Apostolo nel 
Comune di Borgo Velino (RI); 

Pagina  6 / 11

Atto n. A00779 del 14/04/2025



 

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. A00370 del 28/02/2023 è stata approvata la perizia di variante 
in corso d’opera suppletiva e sostanziale relativa ai lavori di “Messa in sicurezza della Chiesa di San Matteo 
Apostolo nel Comune di Borgo Velino (RI) e si è preso atto che l’ammontare complessivo dell’intervento e 
del conseguente contributo netto, passa da € 266.095,49 a € 274.149,15 e che le economie derivanti da 
ribasso d’asta vengono accantonate;  
PRESO ATTO che con nota acquisita agli atti con prot. n. 1049074 del 28/08/2024 poi integrata con nota prot. 
n. 1100226 del 10/09/2024 la Diocesi ha richiesto la liquidazione 100% del contributo, detratte le 
anticipazioni già erogate pari a € 133.047,75, alla quale veniva altresì allegata la documentazione contabile; 
PRESO ATTO ALTRESI’ che con la stessa nota, prot. n. 1049074 del 28/08/2024 e successiva integrazione 
acquisita al prot. n. 1100226 del 10/09/2024, sono state trasmesse fatture, quietanzate: n. 48 del 16/07/2021 
Cricchi srl, saldo 1° per € 71.500,80 oltre IVA pari a € 7.150,80 per un totale complessivo pari a € 78.650,88;  
n. 16 spr del 28/07/2024 arch. Salvini Federica, Acconto del 40% per la Direzione Lavori dell’Intervento pari 
a € 4.534,17 oltre cassa pari a € 181,37 e IVA pari a € 1.037,42, ritenuta pari a € 906,83, per un importo 
complessivo pari a € 4.846,13; n. 66/2021 del 27/07/2021  Sirio Engineering group Italia srl per un importo 
pari a € 4.699,05 oltre cassa pari a € 187,96 e Iva 1.075,14 per un totale complessivo pari a € 5.962,15; 
 
CONSIDERATO che gli importi maturati nello Stato di Avanzamento Finale, oggetto del presente atto, 
risultano complessivamente riassunti nella seguente tabella: 
 
 

DITTA - LAVORI 

Impresa Appaltatrice Cricchi S.r.l. (comprensivo di revisione dei prezzi) € 157.908,21+ € 
30.020,96=  
€ 187.929,17 

PROFESSIONISTI - INCARICHI 

Sirio Engineering Group Italia S.r.l. € 1.900,26 

Arch. Federica Salvini (DL) € 10.292,07 

Ing. Giuliana Ferramosche (collaudo) € 1.861,28 

Totale € 201.982,78 

Decreto n. A00370 del 28/02/2023 Approvazione Variante    274.149,15 € 

 
 
VISTO la documentazione trasmessa a consuntivo dalla Diocesi circa lo stato finale acquisita al  prot. n. 
1049074 del 28/08/2024 e successiva integrazione acquisita al prot. n. 1100226 del 10/09/2024, dalla quale 
si evince che il quadro economico dell’intervento chiude ad un importo pari a € 314.918,67 rispetto a quanto 
autorizzato con Decreto dell’USR n. A00370 del 28/02/2023 per un importo pari a € 274.149,15 e che 
pertanto la differenza pari a € 40.769,52  verrà coperta in parte con residui circa precedenti trasferimenti, 
come sopra specificato pari a € 20.111,86, ed in parte dalle economie sugli importi determinati a chiusura 
dei lavori circa gli edifici di culto ricadenti nelle ex OCSR nn. 23 e 32 del 2017 poi ricompresi in ultimo nella 
OCSR n. 132/2022, come da tabella allegata al presente provvedimento; 
CONSIDERATO che gli importi liquidati, gli atti di riferimento e le somme spese sono finora così determinate: 
 
 

DESCRIZIONE ACCONTI 
LIQUIDATI 
U.S.R. € 

ATTO FATTURE 
LIQUIDATE 
DIOCESI € 

Anticipo 10% € 36.090,00 Decreto n. A00293 del 25/07/202 € 22.569,90 

Integrazione 10%- 
fino al 50 % 

€ 96.957,75 Determinazione n. A00611 del 
26/03/2021 

€   89.459,16 

TOTALE € 133.047,75   € 112.029,06 

Atri provvedimenti 

Pagina  7 / 11

Atto n. A00779 del 14/04/2025



 

Variante co    € 274.149,15 Decreto n. A00370 del 28/02/2023 
Approvazione Variante 

 

SAL finale    

 1.861,28 € Ing. Giuliana Ferramosche 
(collaudo) 

 

 10.292,07 € Arch. Federica Salvini (DL)  

 1.900,26 € Sirio Engineering Group Italia S.r.l.  

 187.929,17 € Impresa Appaltatrice Cricchi S.r.l.  

Importo finale da 
QE 

  € 314.918,67 

  Restano da erogare € 201.982,78 

Residui su 
trasferimento di 
cui 
Determinazione n. 
A00611 del 
26/03/2021 

   
 
€ 20.111,86 

  Restano da liquidare € 181.870,92 

 
RITENUTO pertanto di poter procedere  al trasferimento, a favore della Diocesi di Rieti, della somma di € 
181.870,92, quale differenza tra lo Stato Avanzamento Finale, pari ad € 201.982,78 compreso quanto occorre 
per la revisione prezzi pari a € 30.020,96, ed il residuo pari a € 20.111,86 a valere sui precedenti trasferimenti; 
 
ACQUISITO il verbale del sopralluogo di controllo, di cui all’art. 5, comma 3, dell’Ordinanza n. 23/2017, del 
02/05/2024 prot. Int. n. 0291585 del 07/03/2025dal quale emerge “per quanto è stato possibile accertare…la 
conformità degli interventi previsti nel progetto oggetto di contributo e quanto realizzato”; 
 
 
Considerato che l’avanzamento finanziario complessivo dell’intervento, è attualmente il seguente: 
 

IMPORTO FINANZIATO Somme già 
trasferite 

Somme da 
trasferire oggetto 

della presente 
proposta 

SOMME RESIDUE 

€ 360.899,97 € 133.047,75 € 181.870,92 € 45.981,30 

 
 

 
Vista la correttezza della documentazione tecnica-amministrativo e contabile allegata alla richiesta di 
trasferimento che risulta essere conforme a quanto rubricato l’Ordinanza n. 32 del 21 giugno 2017, recante: 
“Messa in sicurezza delle chiese danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 con interventi 
finalizzati a garantire la continuità dell’esercizio del culto. Approvazione criteri e secondo programma 
interventi immediati; 
 
 

Conclusioni: 
 

Analizzata l'istanza secondo i criteri definiti dalla ordinanza commissariale n. 32 del 21 giugno 2017, recante: 
“Messa in sicurezza delle chiese danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 con interventi 
finalizzati a garantire la continuità dell’esercizio del culto. Approvazione criteri e secondo programma 
interventi immediati e dalle altre disposizioni normative, e verificata la completezza della documentazione 
tecnica-amministrativa e contabile, come da check list allegata, si ritiene la richiesta AMMISSIBILE e si 

Pagina  8 / 11

Atto n. A00779 del 14/04/2025



 

propone di adottare apposito provvedimento per il trasferimento dell’importo di € 181.870,92, IVA ed oneri 
di legge inclusi, a favore della Diocesi di Rieti - Codice Fiscale 90008470578, sul conto corrente bancario 
identificato con il codice IBAN IT 15 E083 2714 6000 0000 0004 626. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Arianna Brunelli 
 

Il Dirigente dell’Area Pianificazione 
e Ricostruzione   Pubblica 

 
 GAZZANI MARIAGRAZIA

2025.03.24 12:32:46

CN=GAZZANI MARIAGRAZIA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

BRUNELLI ARIANNA
2025.03.24 14:22:44

CN=BRUNELLI ARIANNA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  9 / 11

Atto n. A00779 del 14/04/2025



 

CHECK LIST ALLEGATA ALLA PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE DEL 24/03/2025  

INTERVENTO: Lavori di messa in sicurezza della Chiesa di S. Matteo Apostolo nel Comune di Borgo Velino 

(RI) dei danni del sisma 2016 – Codice Opera: «BE_M_007_2017» - Ord. n. 32 del 21/06/2017 ai sensi 

degli artt. 4 e 5 dell’Ordinanza n. 32 e ss.mm.ii. 

 (Codice Inframob: P23.0094-0107) 

 

ANTICIPAZIONE 20% e ANTICIPAZIONE 30% 

- Determina di affidamento e contratto servizi/lavori  sì ☐  no ☐ 

 

- Verifica presenza clausole relative alle penali per il   

Ritardo nell’esecuzione delle prestazioni ai sensi  sì ☐  no ☐ 

dell’art. 3, comma 7 dell’ordinanza 137/2023 

 

 

ULTERIORE SOMMA PARI AL 30% DELLA SOMMA CONCESSA, PREVIA RENDICONTAZIONE CHE DIMOSTRI DI 

AVER SPESO ALMENO l’80% DELLE SOMME GIA’ TRASFERITE: 

 

TRASFERIMENTO FONDI, A FAVORE DELLA DIOCESI DI RIETI, QUALE SOGGETTO ATTUATORE, PER LA 

LIQUIDAZIONE DELLO STATO DI AVANZAMENTO FINALE DEI LAVORI. 

 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVO – CONTABILE:  

 

1) Provvedimento di liquidazione      sì ☐  no ☒ 

2) Fattura elettronica con espressa indicazione del CIG e del CUP  sì ☒  no ☐ 

3) Mandato di pagamento e quietanza     sì ☒  no ☐ 

4) DURC e/o certificazione di regolarità contributiva    sì ☒  no ☐ 

5) Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari    sì ☒  no ☐ 

6)          Quadro tecnico-economico con spesa prevista (pre.gara) 

ed effettiva ( post-gara)       sì ☒  no ☐ 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

          Arch. Arianna Brunelli 

 

 

 

BRUNELLI ARIANNA
2025.03.24 14:21:52

CN=BRUNELLI ARIANNA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  10 / 11

Atto n. A00779 del 14/04/2025



id_decret
o

id_decret
o/anno

soggetto 
attuatore - 
RIVISTO IN 

ITINERE

Tipologia 
soggetto 
attuatore

Denominazione Intervento
Allegato 1 D.C. 

n.395/2020
Precedente 
ordinanza

Comune Prov. Regione

 Importo 
Rimodulato 

(inserire tutte le 
modifiche con * 

su ID)

Importo da 
ordinanza n. 

132/2022
 Fase  Fase riassuntiva 

Importo decreto di
concessione USR
(comprensiva di

eventuali varianti)

Importo a chiusura dei
lavori

(a rendicontazione finale)

economi su 
decretati USR

economie su 
importi 

programmati

N° DENOMINAZIONE CITTA'

772 772/2020 Diocesi di Rieti Diocesi SS. Dionisio, Eleuterio e Rustico (San Dionigi) 23/2017 23/2017 Borgo Velino RI LAZIO 48.040,63 €             48.040,63 € F8 collaudato Concluso € 55.273,45 € 55.273,45 € 0,00 -7.232,82 €

773 773/2020 Diocesi di Rieti Diocesi San Lorenzo Martire 23/2017 23/2017 Colle di Tora RI LAZIO 248.420,65 €           248.420,65 € F8 collaudato Concluso € 248.420,65 240.493,76 € 7.926,89 € 7.926,89 €

774 774/2020 Diocesi di Rieti Diocesi S. Maria del Cerreto 23/2017 23/2017 Leonessa RI LAZIO 112.732,77 €           112.732,77 € F8 collaudato Concluso 112.732,77 € 111.061,56 € 1.671,21 € 1.671,21 €

844 844/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Chiesa  S. Pietro Apostolo 32/2017 32/2017 Amatrice RI LAZIO 203.751,92 €           203.751,92 € F8 collaudato Concluso 154.487,50 € 148.216,29 € 6.271,21 € 55.535,63 €

845 845/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Chiesa S. Maria Assunta 32/2017 32/2017 Borbona RI LAZIO 358.090,00 €           358.090,00 € F8 collaudato Concluso 283.372,64 € 276.924,47 € 6.448,17 € 81.165,53 €

846 846/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Chiesa  S. Matteo 32/2017 32/2017 Borgo Velino RI LAZIO 360.899,97 €           360.899,97 € F8 collaudato In corso 274.149,15 € 314.918,67 € 20.111,86 € 45.981,30 €

847 847/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Santuario   S. Maria  Capodacqua 32/2017 32/2017 Cittareale RI LAZIO 361.225,69 €           361.225,69 € F8 collaudato Concluso 307.046,62 € 304.964,12 € 2.082,50 € 56.261,57 €

848 848/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Chiesa  S. Filippo 32/2017 32/2017 Contigliano RI LAZIO -  €                          216.022,74 € F8 collaudato Concluso 210.678,02 € 200.036,60 € 10.641,42 € 15.986,14 €

849 849/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Chiesa  S. Maria  Loreto 32/2017 32/2017 Greccio RI LAZIO 282.580,82 €           282.580,82 € F8 collaudato Concluso 264.132,82 € 255.778,02 € 8.354,80 € 26.802,80 €

850 850/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Chiesa  S. Vincenzo Ferreri 32/2017 32/2017 Leonessa RI LAZIO 258.628,37 €           258.628,37 €
 F5 gara aggiudicazione lavori 

avviata
In corso

851 851/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Chiesa Madonna delle Grazie 32/2017 32/2017 Leonessa RI LAZIO 51.051,70 €             51.051,70 € F8 collaudato Concluso 39.490,55 € 37.461,67 € 2.028,88 € 13.590,03 €

852 852/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Chiesa SS. Angeli Custodi o S. Pietro 32/2017 32/2017 Poggio Bustone RI LAZIO 228.252,43 €           228.252,43 € F8 collaudato Concluso 157.276,22 € 156.522,18 € 754,04 € 71.730,25 €

853 853/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Chiesa  S. Maria Assunta 32/2017 32/2017 Posta RI LAZIO 314.106,65 €           314.106,65 € F8 collaudato Concluso 257.026,22 € 316.009,04 € 0,00 € -1.902,39 €

854 854/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Chiesa  S. Maria Assunta (Santa Rufina Nuova) 32/2017 32/2017 Posta RI LAZIO 232.704,91 €           232.704,91 € F8 collaudato Concluso 201.602,88 € 201.461,47 € 141,41 € 31.243,44 €

855 855/2020 Diocesi di Rieti Diocesi San Vito Martire 32/2017 32/2017 Posta RI LAZIO 74.701,49 €             74.701,49 € F8 collaudato Concluso 73.277,36 € 72.226,34 € 1.051,02 € 2.475,15 €

856 856/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Chiesa  San Giovanni Battista 32/2017 32/2017 Rieti RI LAZIO 265.296,32 €           265.296,32 € F3 incarico di prog. affidato In corso

857 857/2020 Diocesi di Rieti Diocesi Chiesa  San Pietro Martire 32/2017 32/2017 Rieti RI LAZIO 334.912,22 €           334.912,22 € F8 collaudato Concluso 334.282,60 € 331.558,92 € 2.723,68 € 3.353,30 €

€ 70.207,09 404.588,03 €

Pagina  11 / 11

Atto n. A00779 del 14/04/2025


